
Proposta n. 1872 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/5 

Atto N. 1678/2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DI LOCAZIONE AD USO SCOLASTICO 
INERENTE PORZIONE DELL'IMMOBILE NEL COMUNE DI GENOVA VIA NINO 
RONCO CIVICO N. 29, C.F. DEL COMUNE DI GENOVA FG. 40 PART. 486, SUB. 1. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CDC 384. 

 
In data 26/07/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Premesso che: 

- Città Metropolitana di Genova è proprietaria dell’immobile ubicato in Via Pastorino 15, Genova 
Bolzaneto, sede dell’istituto scolastico I.P.S.I.S. Gaslini Meucci, identificato presso l’Agenzia 
delle Entrate - Direzione Provinciale di Genova, Ufficio Provinciale - Territorio, CT: Comune di 
Genova Sez. Urb.: BOL Foglio: 17 Particella: 101; 

- Con atto dirigenziale 2491/2022 del Servizio Edilizia è stata approvata in linea tecnica la 
progettazione definitiva dei lavori di adeguamento alla normativa sismica della richiamata sede 
dell’istituto scolastico I.P.S.I.S. Gaslini Meucci; progetto successivamente aggiornato ai sensi 
dell’art.26 del DL 50/16, ed approvato con atto dirigenziale n. 1248/2023 del Servizio Edilizia; 

- L’intervento è stato ammesso al finanziamento con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 320 del 2022 ed autorizzato con il decreto n. 15 del 28 febbraio 2023 del Direttore 
generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR: Missione 4, 
Componente 1 - Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione delle scuole”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1872 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/5 

- Con D.G.R. 100/2023 Regione Liguria ha approvato gli interventi ammissibili al sopra 
richiamato finanziamento ed indicato il cronoprogramma che gli interventi individuati devono 
garantire, collegato alle milestones del PNRR; 

- Dovendo pertanto procedere all’avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023, è emersa l’urgente 
esigenza di spostare in altra sede gli alunni e il personale del I.P.S.I.S. Gaslini Meucci, per il 
periodo necessario allo svolgimento dei lavori, la cui durata è prevista in 3 anni (collaudo dei 
lavori entro 31 marzo 2026); 

 
Preso atto che, non disponendo il patrimonio dell’ente di spazi con destinazione scolastica 
sufficienti al trasferimento di cui al punto precedente, si è provveduto, con atto dirigenziale n. 741 
del 31/03/2023, alla pubblicazione di un avviso esplorativo del mercato immobiliare al fine di 
sollecitare la presentazione di manifestazioni d'interesse da parte di soggetti interessati (privati o 
enti) a cedere in locazione/cessione in comodato d’uso gratuito uno o più immobili o porzioni, 
situato/i nel territorio del comune di Genova Municipio 5, da destinare ad uso scolastico, alle 
condizioni ivi specificatamente indicate; 
 
Dato atto che al suddetto avviso hanno manifestato interesse i proprietari di n. 3 immobili ubicati 
nella città di Genova e, più in particolare: 

a) Vecam s.r.l., con nota in data 17/04/2023 trasmessa a mezzo PEC e acquisita agli atti con 
prot. 21733/2023;  

b) L’Istituto Don Bosco, con nota in data 27/04/2023 trasmessa a mezzo PEC e acquisita agli 
atti con prot. 24092/2023; 

c) Società Gestione Mercato S.C.P.A., con nota in data 28/04/2023 trasmessa a mezzo PEC e 
acquisita agli atti con prot. 24028/2023; 

Rilevato che gli spazi proposti dalla Società Gestione Mercato S.C.P.A. venivano ritenuti non 
idonei per metratura insufficiente e prezzo al mq eccessivo rispetto ai valori medi del mercato 
immobiliare; 
 
Dato atto che, a seguito di sopralluoghi e incontri con le proprietà: 

- Gli spazi proposti da Vecam s.r.l. venivano ritenuti idonei dal punto di vista della metratura ma 
non dal punto di vista normativo, necessitando di importanti interventi di adeguamento; 

- Gli spazi proposti dall’Istituto Don Bosco venivano ritenuti quelli potenzialmente più adatti alle 
esigenze manifestate, sia dal punto di vista delle superfici sia dal punto di vista economico, 
seppur necessitando anch’essi di lavorazioni di adeguamento, soprattutto con riferimento ai 
laboratori; 

Rilevato che - a seguito di numerosi incontri anche alla presenza dei tecnici dell’Ufficio Edilizia di 
Città Metropolitana di Genova e del personale scolastico dell’Istituto I.P.S.I.S. Gaslini Meucci - con 
nota in data 03/07/2023 trasmessa a mezzo PEC, acquisita agli atti con prot. 37763/2023 l’Istituto 
Don Bosco comunicava di ritirare la propria manifestazione di interesse. Ciò a fronte 
dell’impossibilità di eseguire i lavori di adeguamento richiesti entro il termine dell’inizio dell’anno 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1872 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/5 

scolastico ed anche in considerazione degli impatti che il cantiere avrebbe avuto sull’attività estiva 
dell’oratorio; 
 
Considerato che, con nota in data 06/06/2023 trasmessa a mezzo PEC, acquisita agli atti con prot. 
32182/2023 Vecam s.r.l. comunicava la propria disponibilità ad una riduzione del 40% del canone 
inizialmente richiesto, informando altresì di poter provvedere ad effettuare tutte le opere di 
riqualificazione e di messa a norma necessarie all’ottenimento dell’agibilità dell’edificio entro l’inizio 
dell’anno scolastico 2023/2024; 
 
Ritenuto pertanto opportuno acquisire in locazione gli spazi sopra menzionati, avendo concordato 
con la proprietà gli interventi necessari all’adeguamento dei locali alle normative vigenti per 
l’utilizzo a fini scolastici, secondo i lavori previsti e nel rispetto del cronoprogramma come descritti 
nello schema di contratto allegato (All. A) alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale per le ulteriori condizioni ivi stabilite; 
 
Ricordato che il canone di locazione previsto dal contratto sopra menzionato ammonta a Euro 
18.300,00= (IVA 22% inclusa) mensili, per un totale annuale di Euro 219.600,00= (IVA 22% 
inclusa). 
 
Atteso che:  

- Con riferimento all’anno 2023, il canone riferito al periodo 01/09/2023 – 31/12/2023 sarà pari 
ad euro 73.200,00; 

- Con riferimento agli anni successivi, fino alla scadenza del contratto, il canone annuale sarà 
pari ad euro 219.600,00; 

Dato atto che l’azione 1003010 “Godimento beni di terzi – canoni passivi scuole” presenta una 
disponibilità di risorse per il 2023 pari ad Euro 99.059,38; 
 
Dato atto che la spesa relativa al canone di locazione, relativamente ai primi tre anni di contratto 
(settembre 2023-agosto 2026) può essere imputata ai fondi di cui al codice di bilancio 04 02 1 03 
Cap.0 Az.1003010 “Godimento beni di terzi – canoni passivi scuole”, così suddivisa: 

- Euro 73.200,00= Assunzione nuovo impegno annualità 2023 “Locazione spazi ad uso 
scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo settembre – dicembre 2023” 
mediante prelievo di risorse disponibili sull’azione; 

- Euro 219.600,00= Assunzione nuovo impegno annualità 2024 “Locazione spazi ad uso 
scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo gennaio – dicembre 2024”; 

- Euro 219.600,00= Assunzione nuovo impegno annualità 2025 “Locazione spazi ad uso 
scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo gennaio – dicembre 2025”; 

- Euro 146.400,00= Assunzione nuovo impegno annualità 2026 “Locazione spazi ad uso 
scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo gennaio - agosto 2026”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1872 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/5 

 
Considerato che con la sottoscrizione del contratto di locazione in oggetto Città Metropolitana di 
Genova è tenuta a versare e riscuotere l’importo di € 45.000,00 (pari a 3/12 del canone annuo) a 
titolo di deposito cauzionale, secondo il seguente prospetto contabile: 

- Euro 45.000,00= assunzione nuovo impegno annualità 2023 “Deposito cauzionale – 
contratto locazione Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ. 29” Codice bilancio 99 01 7 02 Az. 
4002729; 

- Euro 45.000,00= nuovo accertamento annualità 2023 “Deposito cauzionale – contratto 
locazione Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ. 29” Codice bilancio 9 02 00 04 Az. 6002742 

Richiamato lo schema di contratto (All. A), allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale per le ulteriori condizioni stabilite; 
 
Dato atto che, alla luce di quanto sopra, l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato con atto 
dirigenziale n. 741 del 31/03/2023, è da ritenersi concluso, dandone pubblicità, in ossequio al 
principio di imparzialità e trasparenza, con le medesime modalità di pubblicazione dell’avvio della 
procedura; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1872 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/5 

DISPONE 
 
1) di procedere alla chiusura della procedura di avviso di manifestazione di interesse pubblicato 

con atto dirigenziale n. 741 del 31/03/2023 dandone pubblicità mediante la pubblicazione 
dell’avviso: 
- sull’Albo on-line della Città Metropolitana di Genova; 
- sull’Albo on-line del Comune di Genova; 
- sul sito internet della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova -

Sezione Immobili; 
- per estratto negli annunci immobiliari della piattaforma informatica di Regione Liguria: 

https://appaltiliguria.regione.liguria.it/; 
 
2) di approvare la sottoscrizione del contratto di locazione ad uso scolastico tra Vecam s.r.l. con 

sede legale in Genova , Via Corsica civico 14-11 e Città Metropolitana di Genova relativo ad 
una porzione di immobile ubicata nel comune di Genova, Via Nino Ronco 29, che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A); 

 
3) di procedere alle assunzioni degli impegni di spesa e all’accertamento delle spese in entrata 

come da prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento;  
 
4) di impegnare ed accertare il deposito cauzionale pari ad € 45.000,00 come da prospetto 

contabile riportato in calce al presente provvedimento; 
 
5) Di dare mandato agli Uffici competenti di svolgere gli ulteriori incombenti eventualmente 

derivanti dalla stipula del contratto in oggetto; 
 
6) Di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme come sopra 

evidenziate ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità. 
 
 
 
Modalità e termini per l’impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetti (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



1 
 

 

CONTRATTO DI LOCAZIONE DI IMMOBILE DESTINATO AD USO SCOLASTICO 

 

tra 

 

la società “VE.CAM. S.R.L.” con sede legale a Genova in Via Corsica 14/11, codice fiscale e 

partita Iva 00767800105, in persona del legale rappresentante [•], nato a [•] il [•], codice fiscale [•] e 

domiciliato presso la sede sociale suindicata (“Parte locatrice”), 

e 

 

la “Città Metropolitana di Genova” codice fiscale 80007350103, partita Iva 00949170104, con sede 

a Genova in Piazzale Mazzini 2, nella persona del Dirigente [•], di seguito denominata conduttrice, 

Dott. [•] nato a [•] il [•], C.F. [•] e domiciliato per la carica presso la sede della Città Metropolitana 

di Genova (“Parte conduttrice”); 

 

LOCAZIONE di parte dell’immobile sito in Genova, in Via Nino Ronco, civ. N. 29, censito in 

catasto al foglio 40, particella 486, sub. 1, categoria B/5, classe 2, consistenza 10.268 mc, superficie 

catastale 2653 mq, rendita € 23.863,45 - meglio evidenziato nelle allegate planimetrie parti 

integranti e sostanziali del presente atto (più brevemente l'Immobile) si precisa che la porzione 

dell’Immobile oggetto della locazione ha una superficie pari a 2333 mq. 

 

PREMESSO CHE 

 

 Città Metropolitana di Genova è proprietaria dell’immobile ubicato in Via Pastorino 15, 

Genova Bolzaneto, sede dell’istituto scolastico I.P.S.I.S. Gaslini Meucci, identificato presso 

l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Genova, Ufficio Provinciale – Territorio, 

CT: Comune di Genova Sez. Urb. : BOL Foglio: 17 Particella: 101; 

 

 Con atto dirigenziale 2491/2022 del Servizio Edilizia di Città Metropolitana di Genova è stata 

approvata in linea tecnica la progettazione definitiva dei lavori di adeguamento alla normativa 

sismica della richiamata sede dell’istituto scolastico I.P.S.I.S. Gaslini Meucci; 

 

 L’intervento è stato ammesso al finanziamento con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n. 320 del 2022 ed autorizzato con il decreto n. 15 del 28 febbraio 2023 del Direttore 

generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR: Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione delle scuole”; 

 

 Dovendo pertanto procedere all’avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023, è emersa l’urgente 

esigenza di spostare in altra sede gli alunni e il personale del I.P.S.I.S. Gaslini Meucci, per il 

periodo necessario allo svolgimento dei lavori, la cui durata è prevista in 3 anni (collaudo dei 

lavori entro 31 marzo 2026); 

 

 Con atto dirigenziale n. 741 del 31/03/2023 è stato pubblicato un avviso al fine di sollecitare la 

presentazione di manifestazioni d'interesse da parte di soggetti interessati (privati o enti) a 

cedere in locazione/cessione in comodato d’uso gratuito uno o più immobili o porzioni, 

situato/i nel territorio del comune di Genova – Municipio 5, da destinare ad uso scolastico 

 

 

copia informatica per consultazione



2 
 

 Con nota inviata a mezzo PEC in data 17/04/2023, acquisita agli atti con prot. 21733/2023, 

VE.CAM. S.R.L ha risposto alla predetta manifestazione di interesse proponendo l’immobile 

oggetto del presente contratto di locazione;  

 

 Ad esito di incontri tra le parti, VE.CAM. S.R.L si è resa disponibile a concedere in locazione 

l’immobile alle condizioni di cui al presente contratto; 

 

Tutto ciò premesso 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 – Oggetto  

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto, 

hanno indotto le parti a manifestare il loro consenso ad esso e rappresentano, dunque, utile 

riferimento per l’interpretazione dei patti e per la ricostruzione della volontà dalle parti stesse 

manifestata 

2. La parte locatrice concede in locazione alla parte conduttrice, che accetta, porzione dell'immobile 

di sua proprietà sito in Genova, in via Nino Ronco civ. n. 29 i cui dati catastali sono suindicati, 

relativamente alle parti evidenziate nelle allegate planimetrie. L’immobile è destinato ad attività 

scolastica nel rispetto della sua destinazione d’uso. 

3. La porzione di immobile data in locazione è costituita dai locali posti al piano S1, al piano terra, 

al piano primo, secondo, parte del piano terzo, come da allegate planimetrie catastali (Allegato A). 

4. I locali posti al piano terzo, esclusi dal presente contratto di locazione, rimarranno in uso 

esclusivo della locatrice, che potrà adibirlo all’uso ritenuto opportuno previa valutazione degli 

elementi di sicurezza dovuti alle interferenze dell’attività eventualmente ivi insediata con l’attività 

scolastica. 

5. L'amministrazione conduttrice dichiara e la locatrice prende atto che i locali dell'Immobile di cui 

al presente contratto saranno adibiti ad uso scolastico secondo le necessità emergenti per Città 

Metropolitana di Genova nell’ambito delle proprie funzioni. 

6. La locatrice garantisce che sulla porzione d'Immobile locato non insistono diritti reali o personali 

di terzi che possono limitarne il libero godimento. 

7. La conduttrice, al momento della consegna del bene, ne assumerà ogni onere e responsabilità per 

l’uso e la custodia, fatta eccezione per la porzione non oggetto della locazione. 

 

Articolo 2 - Stato dell’Immobile - Modalità di consegna, custodia e restituzione 

1. L'amministrazione conduttrice dichiara di conoscere la situazione dell'Immobile locato, visto e 

piaciuto nello stato di fatto in cui si trova (salvo quanto sotto precisato), di aver esaminato i locali, 

anche per il tramite di tecnici di fiducia e di averlo trovato adatto all'uso convenuto, fatte salve le 

necessità di adeguamento alla normativa antincendio, aggiornamento delle certificazioni degli 

impianti e l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria convenuti con la locatrice di cui 

all’Allegato C e a carico della stessa locatrice e i cui certificati tecnici verranno consegnati a Città 

Metropolitana di Genova a lavori avvenuti.  

La conduttrice - già in fase di trattativa - dichiara di aver preso visione dell'Attestato di Prestazione 

Energetica (APE) del 23/12/2020, (scadenza 22/12/2030), redatta dal Geom. Daniele Marchioro, 

che viene allegato al presente documento (Allegato B) e consegnato alla conduttrice. 

copia informatica per consultazione



3 
 

L’immobile verrà preso in consegna ad ogni effetto, secondo il cronoprogramma allegato (Allegato 

D), con il ritiro delle chiavi d'accesso alla struttura. 

2. Restano altresì a carico della locatrice le spese relative alla realizzazione delle interdizioni dei 

varchi di accesso alla rimanente parte della struttura non locata. É comunque fatto espresso divieto 

alla conduttrice di accedere alla porzione dell'immobile non locata. 

3. La conduttrice si obbliga a mantenere, a propria cura e spese, i locali forniti di tutti i necessari 

impianti e mezzi mobili di spegnimento, i percorsi di esodo e ogni altro impianto e dispositivo di 

sicurezza in perfetta efficienza e pronti all’uso. 

4. La parte conduttrice è costituita custode della cosa locata e ne risponderà in caso di danni 

attribuibili a sua colpa, negligenza o abuso. La parte conduttrice si obbliga a osservare e far 

osservare le regole di buon vicinato, a non tenere depositi di materiali pericolosi, a non destinare i 

locali ad uso contrario all'igiene, alla sicurezza, alla tranquillità e al decoro dell'edificio, a non 

esporre cartelli e/o insegne non regolamentari, impegnandosi a riconsegnare l'immobile alla 

scadenza, libero da persone e cose anche interposte, pulito in ogni sua parte. 

5. La riconsegna dei locali avverrà alla scadenza del contratto, salvo proroghe formalmente 

concordate, con la riconsegna delle chiavi. 

 

Articolo 3 – Destinazione 

1. I locali vengono concessi in locazione per uso attività scolastica e attività ad essa correlate. È 

vietato l'utilizzo dei locali, da parte dell'amministrazione conduttrice, per usi diversi da quelli del 

presente articolo, pena la risoluzione del contratto. 

 

Articolo 4 – Durata 

1. Le parti convengono che - ai sensi degli artt. 27 e 42 della Legge 392/1978 - la durata della 

locazione sarà di anni 6 (sei) con decorrenza dal 1 settembre 2023 e fino al 31/08/2029. 

Alla scadenza del sessennio è escluso in ogni caso il rinnovo tacito del contratto. 

2. All'inizio e termine della locazione gli incaricati delle Parti redigono un verbale di consegna 

relativo allo stato dei locali e degli impianti. 

3. Per ogni ipotesi di ritardato rilascio la conduttrice sarà tenuta a pagare alla locatrice un’indennità 

di occupazione corrispondente all’ultimo canone, applicato in misura intera e non frazionata, 

proporzionale al periodo di occupazione, da pagarsi con periodicità mensile fino alla riconsegna 

dell’Immobile, salvo l’eventuale maggior danno. 

4. La conduttrice è tenuta a riconsegnare l'immobile allo scadere del presente contratto e/o in caso di 

cessata locazione per altro e diverso motivo, nel medesimo stato in cui lo stesso si trovava all'inizio 

della locazione, salvo il normale deperimento derivante dall'uso, libero da ogni aggiunta mobile 

apposta, pulito ed in ordine come è stato consegnato, con ogni eventuale danno ripristinato. 

 

Articolo 5 – Recesso 

1.Alla Conduttrice è concessa la facoltà di recedere anticipatamente, ai sensi dell'art. 27, 7° comma 

della legge 392/1978, a partire dal primo anno di locazione dandone avviso alla Locatrice a mezzo 

lettera raccomandata o PEC almeno sei mesi prima della data in cui il recesso deve avere 

esecuzione. 

L'esercizio del recesso comporta per la Parte Conduttrice l'obbligo del versamento, entro la 

scadenza del semestre di preavviso, a titolo di multa penitenziale dei seguenti importi, a titolo di 

indennizzo per gli investimenti realizzati dalla Parte Locatrice nell'immobile locato: 

 €. 200.000,00 (euro duecentomila/00) qualora il recesso esplichi efficacia nel corso primo anno 

contrattuale; 

copia informatica per consultazione



4 
 

 €. 150.000,00 (euro centocinquantamila/00) qualora il recesso esplichi efficacia nel corso del 

secondo anno contrattuale; 

 €. 100.000,00 (euro centomila/00) qualora il recesso esplichi efficacia nel corso del terzo anno 

contrattuale; 

A partire dal quarto anno in caso di recesso nulla sarà dovuto a titolo di multa penitenziale. 

 

Articolo 6 – Divieto di cessione del Contratto e Sublocazione, esclusione prelazione  

1. È fatto espresso divieto alla parte conduttrice di sublocare in tutto od in parte la cosa locata, di 

modificare, anche temporaneamente, la destinazione contrattuale dell'immobile e di cedere, anche 

parzialmente, ad altri il contratto pena la risoluzione di diritto del contratto ex art. 1453 c.c.. 

2. In caso di vendita dell’immobile la parte conduttrice non ha diritto di prelazione. 

 

Articolo 7 – Canone - Domiciliazione bancaria 

1. Il canone, viene fissato in Euro 15.000,00 mensili oltre IVA di legge. 

2. Il canone, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 e s.m.i., non sarà 

soggetto ad adeguamento Istat; in caso di modifica della normativa il canone sarà adeguato nella 

misura del 75% consentita dalla legge. 

3. Il canone sarà pagato in quattro rate anticipate trimestrali da corrispondersi entro il primo giorno 

non festivo dei mesi di settembre, dicembre, marzo e giugno (la prima rata è da versare entro 10 

giorni dalla stipula del contratto, unitamente alla cauzione) a mezzo di bonifico bancario sul 

conto corrente bancario intestato a VE.CAM. S.R.L. IBAN [•] esistente presso la Banca di ASTI. 

4. Ogni eventuale variazione dei dati sopraindicati dovrà essere tempestivamente comunicata 

all’amministrazione conduttrice mediante pec all’indirizzo: pec@cert.cittametropolitana.genova.it  

5. L'amministrazione conduttrice non potrà per alcun motivo ritardare o sospendere il pagamento 

del canone e non potrà far valere alcuna eccezione o azione nei confronti della locatrice se non dopo 

il pagamento delle rate scadute.  

6. Il ritardo superiore a 90 (novanta) giorni, da parte della conduttrice, nel pagamento delle rate del 

canone di locazione comporterà l’applicazione di interessi di mora pari al tasso legale vigente al 

momento dell’inadempimento, a partire dal trentunesimo giorno successivo a quello in cui il 

pagamento del canone era dovuto e fino alla data dell’effettivo pagamento. 

7. Il mancato e puntuale pagamento in tutto o in parte e per qualunque causa, di almeno 2 (due) rate 

del canone costituirà ragione per la locatrice di dichiarare risolto di diritto il contratto di locazione 

per grave inadempimento ex artt. 1445 e 1456, Cod. Civ. 

 

Articolo 8 - Oneri Accessori 

1. Tutti gli oneri accessori sono interamente a carico della parte conduttrice e, in particolare le spese 

di ordinaria amministrazione (l’immobile è parte del condominio di Via Nino Ronco 25-27-29) 

relative al compenso dell’amministratore di condominio, alla fornitura di acqua fredda e alla polizza 

globale fabbricati. 

2. La conduttrice provvederà a stipulare direttamente i contratti relativi alle predette utenze 

necessarie per l’utilizzo dell’Immobile, in conformità alle proprie specifiche esigenze, sostenendone 

interamente le spese relative agli allacci/volture ed alla fruizione compresa la nomina del terzo 

responsabile. Si precisa anche che l’arredamento e i traslochi saranno a totale carico della 

conduttrice. 

copia informatica per consultazione

mailto:pec@cert.cittametropolitana.genova.it


5 
 

3. Rimarranno a carico della parte conduttrice tasse e imposte inerenti all’attività, ove applicabili, 

da essa esercitata nell'immobile locato. Per quanto non previsto si farà riferimento alle leggi vigenti 

e alle norme del codice civile. 

 

Articolo 9 – Esecuzione lavori 

1. Le parti convengono che la proprietà si impegna a realizzare le opere necessarie di adeguamento 

all’uso scolastico, nel rispetto delle vigenti normative, secondo quanto previsto dai seguenti allegati, 

a costituire parte integrale e sostanziale del presente contratto: 

 Allegato C – Elenco Lavorazioni e Certificazioni 

 Allegato D – Cronoprogramma 

Fasi di consegna: le parti convengono che l’immobile verrà consegnato per fasi, previa 

sottoscrizione di verbali di consegna sottoscritti tra le parti, con le seguenti modalità e scadenze: 

a) 1 settembre 2023:  accesso e percorrenze piano terra e piano secondo 

b) 18 ottobre 2023:  piano terra, primo e terzo 

c) 31 ottobre 2023: piano primo sottostrada 

 

Articolo 10 – Penali  

In caso di mancato rispetto delle fasi di cui all’articolo 9 del presente contratto la locatrice è tenuta a 

corrispondere alla conduttrice, a titolo di penale ai sensi dell’art. 1382 c.c., le seguenti somme, tra 

loro cumulabili: 

a) Scadenza   1 settembre 2023: €. 90.000,00 

b) Scadenza 18 ottobre 2023: €. 70.000,00 

c) Scadenza 31 ottobre 2023: €.   40.000,00 

Le penali non saranno applicabili in caso di ritardi di singole lavorazioni - qualora derivanti da 

circostanze imprevedibili non imputabili alla proprietà o da cause di forma maggiore - tali da non 

compromettere l’avvio ed il successivo proseguimento dell’attività scolastica secondo le 

tempistiche di cui al cronoprogramma. 

Si conviene il diritto di Città Metropolitana di Genova al risarcimento del danno ulteriore, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1382 c. 1 c.c. 

 

Articolo 11 - Modifiche, miglioramenti, addizioni ed innovazioni 

1 È vietata qualsiasi modifica, innovazione o trasformazione ai locali senza il preventivo consenso 

scritto della parte locatrice.  

2. L'amministrazione conduttrice, previa approvazione di cui al successivo paragrafo 4, potrà 

eseguire a cura e spese proprie eventuali lavori di sistemazione e di protezione dell’Immobile 

(quali, a titolo esemplificativo, impianti di climatizzazione, sistemi di allarme o altro) finalizzate ad 

adeguare lo stesso alle proprie esigenze specifiche. 

3. Resta inteso che la conduttrice dovrà sottoporre all’approvazione preventiva della locatrice il 

progetto relativo ai lavori indicati nel precedente paragrafo. Sarà cura della conduttrice presentare 

istanze e domande alle competenti Autorità per le autorizzazioni e variazioni eventualmente 

necessarie all’esecuzione dei lavori sopra menzionati, sostenendone interamente le spese. 

copia informatica per consultazione



6 
 

4. Alla cessazione per qualsiasi causa della locazione, le eventuali migliorie, addizioni e riparazioni, 

che la parte conduttrice apportasse all'immobile resteranno a vantaggio e della parte locatrice a 

titolo gratuito. 

 

Articolo 12 – Manutenzione 

1. Sono a carico e dovere della parte conduttrice le attività di manutenzione ordinaria di cui agli 

articoli 1576 e 1609 c.c. 

2. Tutte le attività di manutenzione straordinaria, nonché le spese di straordinaria amministrazione 

relative al condominio sono a carico della locatrice.  

3. Qualora la conduttrice non provveda alle spese di manutenzione ordinaria, vi provvederà 

direttamente la locatrice. L'amministrazione conduttrice rimborserà le spese sostenute dalla 

locatrice a sua semplice richiesta e esibizione delle fatture o note di spesa. 

4. Sono altresì a carico della conduttrice gli oneri di imposta di qualsiasi genere di cui l’Immobile 

sia gravato in ragione della sua destinazione. 

 

Articolo 13 – Diritto di visita 

1 La parte locatrice si riserva il diritto di visitare, o far visitare da tecnico di sua fiducia, con 

preavviso di tre giorni feriali, salvo urgenza, l'immobile per motivata ragione. In caso di messa in 

vendita dell'immobile, la parte conduttrice si impegna e obbliga a consentire la visita dell'immobile 

almeno una volta alla settimana in orario da stabilire.  

2. In entrambi i casi, le visite potranno essere effettuate anche durante il normale orario di 

svolgimento dell’attività scolastica ma senza creare disagio ovvero impedire lo svolgimento della 

predetta attività. 

 

Articolo 14 - Assicurazione 

1. La conduttrice si impegna a stipulare con una Compagnia di assicurazione, polizza o una 

estensione della polizza eventualmente già esistente contro i rischi di Responsabilità Civile verso 

Terzi e prestatori d'opera, di importo idoneo. 
 

Articolo 15 – Cauzione  

1. A garanzia di tutte le obbligazioni assunte col presente contratto, la conduttrice versa alla 

locatrice (entro 10 giorni dalla firma del contratto) una somma di euro 45.000,00 pari a tre mensilità 

del canone, non imputabile in conto pigioni e produttiva di interessi legali, riconosciuti alla 

conduttrice al termine della locazione. Il deposito cauzionale così costituito viene reso al termine 

della locazione previa verifica dello stato dell'unità immobiliare e dell'osservanza di ogni 

obbligazione contrattuale. 

 

Articolo 16 – Modifiche al contratto 

1. Qualsiasi modifica al presente contratto va approvata per iscritto. 

 

Articolo 17 – Elezione di domicilio 

1. Per tutti gli effetti del presente contratto le parti eleggono domicilio: 

La Locatrice, c/o Via Corsica 14/11s a Genova, 

La Conduttrice c/o Piazzale Mazzini 2 a Genova. 

 

Articolo 18 – Foro competente 

1. Ogni controversia dovesse insorgere alla validità, l’interpretazione, l’esecuzione e la risoluzione 

del presente atto, il Foro territorialmente competente in via esclusiva sarà quello di Genova. 

 

copia informatica per consultazione



7 
 

Articolo 19 – Registrazione 

1. Sono a carico della parte conduttrice l'imposta di bollo per il contratto e le quietanze, l'imposta di 

registro se di obbligo nella misura del 50%.  

2. I relativi adempimenti amministrativi saranno a carico della parte conduttrice.  

3. In caso di recesso anticipato della parte conduttrice, l'imposta di registro per la risoluzione del 

contratto sarà a suo carico.  

4. La registrazione del contratto verrà eseguita a cura della parte locatrice che ne assumerà la 

responsabilità nell’ipotesi di ritardo nel pagamento. 

 

Articolo 20 - Trattamento dati personali 

1. Le Parti prestano reciprocamente il proprio consenso al trattamento dei dati comunicati, 

unicamente ai fini dell’esecuzione del presente Contratto. Le Parti si obbligano a trattare i dati 

personali acquisiti ai fini del presente atto in conformità alle disposizioni dei Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, sulla protezione dei dati 

personali (“GDPR”) ed alla normativa nazionale applicabile in materia di protezione di dati 

personali, ed in particolare del Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e del Decreto Legislativo 

10 agosto 2018 n.101. 

 

Articolo 21 – Policy anticorruzione 

1. La locatrice espressamente dichiara di conoscere, avendone presa completa e piena visione della 

Policy Anticorruzione - nella versione messa a disposizione da Città Metropolitana di Genova 

medesima - e si impegna a tenere, nell'esecuzione delle prestazioni comportamenti in linea con detta 

Policy Anticorruzione, nonché a farla conoscere e a farvi attenere i suoi dipendenti, collaboratori, 

soci e chiunque partecipi all'esecuzione del contratto stesso. 

 

Articolo 22 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente stabilito nel presente contratto, le parti fanno riferimento alle 

norme del Codice Civile in materia di locazione, nonché alla normativa di cui alla legge 27 luglio 

1978 7/7 n. 392 e s.m.i, che disciplina le locazioni di immobili urbani, nonché a quella della legge e 

del regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. 

2. Le clausole di cui agli artt. nn. 4, 5, 7, 9, 10, 15 del presente contratto hanno carattere essenziale, 

sicché per patto espresso, la violazione anche di una soltanto di esse comporterà la risoluzione del 

contratto ai sensi art. 1453 c.c. e senza necessità di costituzione in mora. 

Il presente atto redatto con sistemi informatici è composto da [•] facciate, corredato dai seguenti 

Allegati: 

 Allegato A – Planimetrie catastali 

 Allegato B – APE 

 Allegato C – Elenco Lavorazioni e Certificazioni 

 Allegato D – Cronoprogramma 

 Allegato E – Progetto antincendio 

e verrà prodotto in n. tre originali. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto dopo ampia trattativa tra le parti. 

copia informatica per consultazione



8 
 

 

Genova,  [•] 

 

La parte Locatrice 

 

La parte Conduttrice 

 

 
  

copia informatica per consultazione



10 m
etri

Ultima planimetria in atti

Data presentazione:20/03/1986 - Data: 27/01/2020 - n. T336031 - Richiedente: BNLRNN45D13M177C

Data presentazione:20/03/1986 - Data: 27/01/2020 - n. T336031 - Richiedente: BNLRNN45D13M177C

Totale schede: 2 - Formato di acquisizione: fuori standard (420X594) - Formato stampa richiesto: A3(297x420) C
at

as
to

 d
ei

 F
ab

br
ic

at
i -

 S
itu

az
io

ne
 a

l 2
7/

01
/2

02
0 

- C
om

un
e 

di
 G

EN
O

VA
/R

 (D
96

9)
 - 

< 
 S

ez
.U

rb
.: 

SA
M

 - 
 F

og
lio

: 4
0 

- P
ar

tic
el

la
: 4

86
 - 

Su
ba

lte
rn

o:
 1

 >
V

IA
 N

IN
O

 R
O

N
C

O
 n

. 2
9 

pi
an

o:
 S

1-
T-

1;
 

copia informatica per consultazione



10 m
etri

Ultima planimetria in atti

Data presentazione:20/03/1986 - Data: 27/01/2020 - n. T336031 - Richiedente: BNLRNN45D13M177C

Data presentazione:20/03/1986 - Data: 27/01/2020 - n. T336031 - Richiedente: BNLRNN45D13M177C

Totale schede: 2 - Formato di acquisizione: fuori standard (420X594) - Formato stampa richiesto: A3(297x420) C
at

as
to

 d
ei

 F
ab

br
ic

at
i -

 S
itu

az
io

ne
 a

l 2
7/

01
/2

02
0 

- C
om

un
e 

di
 G

EN
O

VA
/R

 (D
96

9)
 - 

< 
 S

ez
.U

rb
.: 

SA
M

 - 
 F

og
lio

: 4
0 

- P
ar

tic
el

la
: 4

86
 - 

Su
ba

lte
rn

o:
 1

 >
V

IA
 N

IN
O

 R
O

N
C

O
 n

. 2
9 

pi
an

o:
 S

1-
T-

1;
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1872/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Patrimonio 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DI LOCAZIONE AD USO SCOLASTICO INERENTE 
PORZIONE DELL'IMMOBILE NEL COMUNE DI GENOVA VIA NINO RONCO CIVICO N. 29, 
C.F. DEL COMUNE DI GENOVA FG. 40 PART. 486, SUB. 1. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  CDC 384 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

9 02 00 
04  

0  60027
42 

+ 45.000,00       1191 2023   

Note: Deposito cauzionale – contratto locazione Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ. 29 
 
 

USCI
TA 

04 02 1 
03   

0  10030
10 

+ 73.200,00    2835 2023      

Note: Locazione spazi ad uso scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo settembre – dicembre 2023 
 
 

USCI
TA 

04 02 1 
03   

0  10030
10 

+ 219.600,00    123 2025      

Note: Locazione spazi ad uso scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo gennaio – dicembre 2025 
 
 

USCI
TA 

99 01 7 
02   

0  40027
29 

+ 45.000,00    2834 2023      

Note: Deposito cauzionale – contratto locazione Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ. 29 
 
 

USCI
TA 

040210
3  

0  10030
10 

+ 146.400,00    43 2026      

Note: Locazione spazi ad uso scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo gennaio – agosto 2024 
 
 

USCI
TA 

04 02 1 
03   

0  10030
10 

+ 219.600,00    200 2024      

Note: Locazione spazi ad uso scolastico – Vecam s.r.l. – Via Nino Ronco civ- 29 - periodo gennaio – dicembre 2024 
 

TOTALE ENTRATE: + 45.000,00  

TOTALE SPESE: + 703.800,00  

 
Genova li, 26/07/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 
(BARBARA POLESE)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


